ОТЧЕТ
по проведенной проверке муниципального предприятия 
 «Городские рынки»
город Адыгейск                                                        


              «16» февраля 2018г.

На основании плана проверок Контрольно-счетной палаты и  удостоверения на право проведения проверки от 24 января 2018 года № 2, выданного председателем Контрольно-счетной палаты МО «Город Адыгейск» в соответствии Решением Совета народных депутатов от 29.04.2008 года № 160 «О Контрольно-счетной палате МО «Город Адыгейск», председателем Контрольно-счетной палаты МО «Город Адыгейск» Джамирзе В.Ч. и заместителем Хачмамук З.К. проведена проверка муниципального предприятия «Городские рынки» за период с 01.01.2017г. по 31.12.2017г.

Цель ревизии (проверки): Финансово-хозяйственная деятельность
Объект ревизии (проверки):Муниципальное предприятие «Городские рынки»
Проверка проведена с ведома руководителя муниципального предприятия «Городские рынки» Схашок Аскера Алиевича и в присутствии главного бухгалтера Чичуги Светланы Валерьевны.  

Сроки проведения проверки с «29» января 2018г. по «16» февраля 2018г.

В результате проведенной проверки  МП «Городские рынки» установлено:

Предприятие располагается фактически в г. Адыгейске ул. Ленина 23а, в здании бывшего военкомата, без документального оформления прав на аренду или безвозмездного пользования двух кабинетов. Здание в реестре объектов недвижимости муниципальной собственности города Адыгейска не значится. В настоящее время готовятся документы для признания здания по ул. Ленина, 23А бесхозным и последующего принятия в муниципальную собственность. Также не оформлен земельный участок, на котором располагается это здание.
В соответствии с распоряжением от 25.09.2008г. №1140 «О передаче здания гостиницы «Псекупс» на баланс «Городские рынки» и акта приема-передачи от 14.10.2008г. муниципальному предприятию «Городские рынки» передано в хозяйственное ведение здание гостиницы «Псекупс» с балансовой стоимостью 33,6 тыс. руб. Письмом администрации муниципального образования «Город Адыгейск» от 02.11.2009г. МП «Городские рынки» разрешена сдача в аренду помещений в здании гостиницы «Псекупс».
Основными видами деятельности предприятия являются:

- оказание услуг по сдаче в аренду помещений;

- оказание гостиничных услуг. 

Кассовые операции

Учет кассовых операций в МП «Городские рынки» осуществлялся на счете 50 «Касса» с соответствующими корреспондирующими счетами. В проверяемый период в бухгалтерии МП «Городские рынки» кассовая книга пронумерована, прошнурована, скреплена печатью. Учреждением заключены договора с кассиром о полной индивидуальной материальной ответственности. При сличении остатков денежных средств, в главной книге на начало месяца с остатками, отчетов кассира на 1-ое число каждого месяца расхождений не установлено.

Внезапная инвентаризация кассовой наличности в кассе МП «Городские рынки» проведена 09.02.2018 г. В момент  проверки в кассе находилось рублей                      451 руб. 01 копеек (Акт инвентаризации наличных денежных средств по состоянию на 09.02.2018г. прилагается). Излишек и недостач не  установлено. В соответствии с приказом от 11.01.2017г. № 5 «Об установлении лимита остатка наличных средств в кассе предприятия на 2017 год» установлен лимит в сумме 5,0 тыс. руб. Превышение лимита денежных средств в кассе за проверяемый период не установлено.
Банковские операции
Банковские операции в МП «Городские рынки» осуществляются на счете 51 «Расчетные счета» с соответствующими корреспондирующими счетами.

При сличении остатков денежных средств по учету банковских операций на начало каждого месяца в главной книге, с остатками денежных средств на расчетном счете, отраженных в выписках банка на 1-ое число каждого месяца, расхождений не установлено. 

Остаток денежных средств на расчетном счете на 01.012017г. составил – 24,17 тыс. руб. Приход денежных средств на расчетный счет за 2017г. составил 1855,5 тыс. руб., в том числе: администрация – 912,7 тыс. руб., аренда плата – 903,5 тыс. руб., возврат от приставов   – 39,25 тыс. руб. Расход денежных средств за 2017год по расчетному счету составил 1873,6 тыс. руб. Остаток на 01.01.2018 года – 6,0 тыс. руб.
Расчеты с подотчетными лицами
В МП «Городские рынки» утвержден перечень лиц, имеющих право получать подотчетные суммы. Со всеми материально-ответственными лицами заключены договора о материальной ответственности. В соответствии с пунктом 26 приказа от 10.01.2017г. №2 «Об учетной политике предприятия на 2015 год» и приказа от 10.01.2017г. № 4 «О подотчетных лицах»  директора МП «Городские рынки» сроки предоставления отчетов по использованию подотчетных сумм установлено в течение 15 дней с даты получения в подотчет. Нарушений по срокам предоставления авансовых отчетов не установлено. 
В нарушение пункта 7 статьи 9 Закона РФ «О бухгалтерском учете» №129-ФЗ от 29.11.1996г. и пункта 3 Федеральный закон от 22 мая 2003г.N54-ФЗ"О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием электронных средств платежа" предоставлен авансовый отчет на общую сумму 17,9 тыс.руб. к которому приложен к ним товарный чек от 21.03.2017г. № 16 без инициалов продавца, единицы измерения хозяйственных товаров не разборчивы.

Расчеты с поставщиками и подрядчиками

Учет расчетов с различными дебиторами и кредиторами ведется в журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками и отражаются на счете 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками».

	№№ п/п
	
	На начало 2017 года (тыс. руб.)
	На конец 2017 года (тыс.руб.)
	Отклонения, +, -

	1
	Кредиторская задолженность
	603,7
	626,1
	+223,8

	2
	Дебиторская задолженность
	417,8
	398,4
	18,5


На 01.01.2018 г. кредиторская задолженность предприятия выросла на 22,4 тыс. руб., что говорит об ухудшении финансово-хозяйственного состояния предприятия. Дебиторская задолженность уменьшилась на 19,4 тыс. руб. Проводится работа по взысканию дебиторской задолженности, (письма должникам, обращения в суд и др.). (Списки дебиторов и кредиторов на 01.01.2018г. прилагаются).
При проведении проверки установлено, что со всеми предприятиями поставщиками коммунальных услуг заключены договора, с указанием лимитов потребления, рассчитанных по каждому учреждению, в пределах нормативов потребления коммунальных услуг. Заключены договора с арендаторами помещений гостиницы. Всего заключено 22 договоров с арендаторами помещений  гостиницы на  общую  сумму 1679,5 тыс.руб. Поступило арендной  платы 1234,5 тыс.руб.
Произведено  взаимозачетов по арендной  плате на сумму 475,0 тыс.руб., в том числе:

- АРКА – 16,2 тыс.руб.;

- ООО «УК «Жилкомсервис+»- 59,3 тыс.руб.;

- МУП «Комсервис» - 399,5 тыс.руб.

Дебиторская  задолженность по арендной плате на 01.01.2017г. составила 417,79 тыс.руб., в том числе:

- ООО «АПК «Платнировский» - 39,9 тыс.руб.;

- ООО «Комсервис» - 68,2 тыс.руб.;

- ООО «МинералРегионСтрой» - 19,8 тыс.руб.;

- МУП «Ресурс» - 99,0 тыс.руб.;

- ООО ЧОП «СТРАЖ» - 5,4 тыс.руб.;

- ООО «УК «Жилкомсервис+»- 108,4 тыс.руб.;

- Филиал № 4 Коллегия адвокатов – 28,7 тыс.руб.

- Управление градостроительства и архитектуры администрации МО «Город Адыгейск» - 47,9 тыс.руб.
Дебиторская  задолженность по арендной плате на 01.01.2018г. составила 398,3 тыс.руб., в том числе:
- ООО «АПК «Платнировский» - 19,7 тыс.руб.;

- ООО «Алькасар» - 24,8 тыс.руб.;

- ООО «МАКА» - 27,6 тыс.руб.;

- ООО «Строительная  компания Юг» - 15,6 тыс.руб.;

- ООО «МинералРегионСтрой» - 51,7 тыс.руб.;

- МУП «Ресурс» - 99,0 тыс.руб.;

- ООО ЧОП «СТРАЖ» - 5,4 тыс.руб.;

- ООО «УК «Жилкомсервис+»- 100,2 тыс.руб.;

-  Шаззо Сусанна Аминовна – 4,5 тыс.руб.

- Управление градостр. и архитектуры администрации МО «Город Адыгейск» - 47,9 тыс.руб.;

- Отделение по РА «Рост. - Федер. БТ» - 7,0 тыс.руб.

Согласно Устава предприятия п. 4.2 и Приказа №8 от 25.03.2016г. «О стоимости одного квадратного метра площади для сдачи в аренду в здании гостиницы «Псекупс» утверждена калькуляция стоимости одного квадратного метра  площади для сдачи  в аренду организациям в  здании гостиницы «Псекупс» с 01.04.2016г. в размере – 400 руб. за 1 кв. метр.
В связи с обращением администрации МО «Город Адыгейск» № 01-17-83 от 07.02.2017г. и Приказа № 9 от 07.02.2017г. утверждена стоимость одного квадратного метра площади для сдачи в аренду в здании гостиницы «Псекупс» для МУП «Комсервис» на 2017 год в размере 200 рублей за квадратный метр. Годовая сумма оплаты по арендной плате составила 433,2 тыс.руб.
Учет заработной платы
Учет труда и заработной платы в МП «Городские рынки» в 2017 году осуществлялся в соответствии с установленными окладами по штатному расписанию, утвержденному директором МП «Городские рынки» от 20.01.2017г. Табеля учета рабочего времени  и расчета заработной платы ведутся ежемесячно, на всех документах имеются подписи руководителя и главного бухгалтера. В соответствии со штатным расписанием, утвержденным директором МП «Городские рынки»  20.01.2017г. № 3 и согласованным с Главой администрации муниципального образования «Город Адыгейск» численность работников предприятия в 2017 году составила 6 человек. 
Годовой фонд оплаты труда за 2017 год в соответствии со штатным расписанием составляет 732,0 тыс. руб. Фактически заработная плата за год составила 759,8 тыс. руб. Превышение фонда оплаты труда допущено за счет замещений отсутствующих работников по отпускам. Выдано заработной платы за 2017 год - 643,7 тыс.руб.

Задолженность по зарплате на 01.01.2018г. составила 121,5 тыс.руб.
Выплачено из кассы в январе 2018 года заработной платы в сумме                           44,43 тыс.руб. В феврале  выплачено заработной  платы в 2018 году 53,5 тыс.руб. Начислено заработной  платы за январь 2018 года 65,5 тыс.руб. (в том числе НДФЛ – 8,1 тыс.руб.). Текущая задолженность по зарплате на 16.02.2018г. составляет           80,83 тыс.руб.

Результаты деятельности
Основными источниками поступления денежных средств в кассу являлись: выручка от услуг предоставления гостиничных номеров, выручка от аренды помещений. 

Общая  сумма начисленной  выручки  составила 2785,4 тыс.руб., в том числе:

- от аренды помещений – 1679,5 тыс.руб.;

- от гостиничных номеров – 193,1 тыс.руб.;

- доходы по видеофиксации – 912,3 тыс.руб.
Общая сумма поступившей выручки в целом по предприятию за 2017 год составила 2340,34 тыс. руб., в том числе: по кассе – 484,8тыс. руб., по банку – 1855,5тыс. руб. 
Расходы предприятия от основной деятельности составили 2856,8 тыс. руб. 
Расходы от деятельности гостиницы составили – 1867,5 тыс. руб., в том числе заработная плата (начисленная) – 759,8 тыс. руб., начисления на заработную плату – 231,9 тыс. руб. 
Фактические расходы  всего  по предприятию  составили за год 2317,5 тыс.руб., в том числе:

- зарплата – 643,7 тыс.руб.;

- отчисления  по фондам – 226,3 тыс.руб.;

- уплата налогов - 229,7 тыс.руб.;

- расчеты по фотофиксации – 823,1 тыс.руб.;
- расчеты по электроэнергии – 201,0 тыс руб.;

- уплата штрафов, пени – 19,7 тыс. руб.;
- госпошлина -4,87 тыс.руб.;

- компенсация за использование личного  автомобиля – 13,2 тыс.руб.;
- материалы – 120,0 тыс. руб.;

- электроэнергия (фотофиксация) – 15,6 тыс.руб.;
- банковские услуги – 20,0тыс.руб.

Предприятие по итогам финансово-хозяйственной деятельности  за 2017 год получило убытки в сумме 71,4 тыс. руб.

Основные доходы поступили от сдачи в аренду помещений. Расходы от гостиничной деятельности произведены в основном за счет выплаты заработной платы горничным. 
Предприятием уплачено налогов и сборов за 2017 год на общую сумму 459,4 тыс. руб., в том числе:

- по налогам – 229,7 тыс.руб.;

-  по страховым взносам - 229,7 тыс. руб.

На 01.01.2018 года кредиторская задолженность составила – 626,1 тыс. руб., в том числе:
 по заработной плате – 121,5 тыс. руб., по налогам – 314,4 тыс. руб., по расчетам с администрацией – 84,8 тыс. руб., отчисления в страховые фонды – 61,5 тыс.руб., по поставщикам – 42,6 тыс. руб.
На основании Решения Совета народных депутатов № 192 от 09.12.2011г. статья 2 п. 5 и Решения Совета народных депутатов № 20 ст. 2 п.5 от 10.12.2012г. муниципальные предприятия  перечисляют  30 % в 2012 году, 40% в 2016 году и 50 % в 2017 году от  полученной в предыдущем году прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в бюджет муниципального образования «Город Адыгейск» до 1 июля текущего года. В 2017 году МП «Городские рынки» получило убытки в сумме – 71,4тыс. руб. За 2011-2014 годы сумма задолженности отчислений от прибыли составила 84,8 тыс.руб. Данная сумма не перечислена в бюджет МО «Город Адыгейск».
Следовательно, установлено, что в нарушение статьи Решения Совета народных депутатов № 192 статья 2 п. 4 от 09.12.2011г., Решения Совета народных депутатов № 20 ст. 2 п.4 от 10.12.2012г., Решения Совета народных депутатов № 135 ст. 2 п.4 от 10.12.2013г и  Решения Совета народных депутатов № 126 ст. 2 п.5 от 13.12.2016г, не перечислена сумма в размере 84,8 тыс.руб. от прибыли предприятия за 2011-2014 годы.
Комиссией, в составе директора, главного бухгалтера МП «Городские рынки» и администратора гостиницы на основании   приказа № 17 от 01.11.2017г. проведена инвентаризация материальных ценностей, числящихся за МП «Городские рынки». В результате инвентаризации установлено:
- торговые павильоны категории «Д» в количестве 11 штук демонтированы и перевезены на территорию заправки Пшеуч Х.М. 
Учет расходов на фото-видео фиксацию
Распоряжением главы МО «Город Адыгейск» № 339 от 23.05.2012г. передан по акту приема-передачи в хозяйственное ведение МП «Городские рынки» измеритель скорости радиолокационный с фотофиксацией «Арена» с модульным распознаванием государственных регистрационных знаков автомобилей 0910013, по  остаточной стоимости – 673,2 тыс.руб., установленный на автомагистрали М-4 «Дон» 1354 км+ 115 м слева одностороннего движения. Функционирует в рабочем режиме с 20 июля 2012 года и по настоящее время.

Финансирование фотофиксации «Арена» осуществляется в соответствии постановлением Администрации МО «Город Адыгейск» от 08.12.2014г. №293 об утверждении комплексной  программы «Повышение безопасности дорожного движения и профилактики правонарушений в области дорожного движения на территории МО «Город Адыгейск» на 2014 – 2022 годы», которая разработана на основании Государственной программы РА «Развитие транспортной системы на 2014-2020 годы», утвержденной  постановлением Кабинета  Министров Республики Адыгея от 06 декабря 2013 года № 291.
Заключено Соглашение №01 от 03.04.2017г. с Администрацией муниципального образования «Город Адыгейск» о реализации Подпрограммы «Повышение безопасности дорожного движения» Государственной программы Республики Адыгея «Развитие транспортной системы на 2014-2020 годы», муниципальной  программы «Развитие дорожного хозяйства,  обеспечение  сохранности автомобильных дорог и повышение безопасности дорожного движения муниципального образования «Город Адыгейск» на 2016-2022 годы за счет средств республиканского бюджета Республики Адыгея и  местного бюджета МО «Город Адыгейск».

В соответствии с настоящим Соглашением Администрация обязуется предоставить в 2017 году МП «Городские рынки» субсидию на эксплуатацию технических средств фото-видео фиксации нарушений правил дорожного движения (Измеритель скорости радиолокационный с фотофиксацией «Арена» (Литер 2) с модулем распознавания государственных регистрационных знаков автомобилей 0910012, расположенного на автомагистрали М-4 «Дон» 1354 км+115м слева одностороннего движения в размере 1835,0 тыс.руб., в том числе:

- субсидии из  республиканского бюджета Республики Адыгея на эксплуатацию технических средств в сумме 720,0 тыс.руб.

-  субсидии из республиканского бюджета Республики Адыгея на эксплуатацию технических средств (обеспечение предпочтовых и почтовых расходов) в сумме 748,0 тыс. руб.;

- субсидии из местного бюджета МО «Город Адыгейск» на эксплуатацию технических средств в сумме 180,0 тыс.руб.;

- субсидии из местного бюджета МО «Город Адыгейск» на эксплуатацию технических средств (обеспечение предпочтовых и почтовых расходов) в сумме 187,0тыс.руб.

Заключены договора с ООО «Научно-производственная компания Адыгеи «МВС», с соблюдением требований Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ,  услуг отдельными  видами юридических лиц». 

По условиям договора Исполнитель обязуется оказать Заказчику услуги по техническому обслуживанию аппаратно-программных  комплексов видеоконтроля и видеофиксации, по ремонту аппаратно-программных  комплексов видеоконтроля и видеофиксации.

Всего заключено в 2017 году пять договоров с ООО «Научно-производственная компания Адыгеи «МВС» на сумму 452,2 тыс.руб., в том числе:

- договор № 1 от 01.01.2017г. на  сумму 91800 руб.;

- договор № 2 от 01.04.2017г. на сумму91800 руб.;

- договор № 1 от 14.06.2017г. на  сумму 85000 руб.;

- договор № 3 от 01.07.2017г. на сумму 91800 руб.;

- договор № 4 от 01.10.2017г. на сумму 91800 руб.

Также заключены договора с ООО «Лидер», который принимает на себя обязательства по направлению постановлений по делам об административных правонарушениях, полученных с применением работающих в  автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции  фото- и киносъемки, видеозаписи, зафиксированные устройствами видеофиксации Управления ГИБДД МВД по РА, лицу, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, по почте заказным почтовым отправлениям и  формированию уведомлений о статусах направленных постановлений с использованием собственных расходных средств и материалов.

Всего заключено в 2017 году четыре договора с ООО «Лидер», в том числе:

- договор № П- А1 от 01.01.2017г. на сумму 99996,0 руб.;

- договор № П- А2 от 10.04.2017г. на сумму 99990,0 руб.;

- договор № П- А3 от 01.08.2017г. на сумму 89430,0 руб.;

- договор № П- А3 от 12.10.2017г. на сумму 64185,0 руб.

Всего поступило средств в сумме 912721,0 руб., из них:

- с республиканского бюджета – 672896,8 руб.;

- с местного бюджета – 239824,2 руб.

Объем средств, доведенных до МП «Городские рынки» на реализацию мероприятий  Программы в 2017 году составил 912,7 тыс.руб. 
Израсходовано в 2017 году – 912,7 тыс. руб., из них:

- техническое обслуживание – 367,0 тыс.руб.;

- предпочтовая подготовка и  почтовые отправления – 364,1 тыс.руб.

- УСН – 71,6 тыс.руб.;
- ремонт прибора – 91,7 тыс. руб.;

- расходы на электроэнергию 18,0 тыс. руб.

Остаток денежных средств на 01.01.2018г. – 0 руб.

На основании Решения Совета народных депутатов от 2017 г. № и письма Администрации МО «Город Адыгейск» от 12.09.2017г. № 01.16-3234 переданы 2 передвижных комплекса автоматической фотофиксации нарушений ПДД «Арена» с инвентарными номерами 110134012234 и 110134012235 Обществу с ограниченной ответственностью «СКОБЖ» для выполнения работ по модернизации вышеуказанных комплексов фотофиксации нарушений. 
Выводы:
1. Проверкой анализа финансово-хозяйственной деятельности в МП «Городские рынки» установлено:

1. - дебиторская задолженность - в сумме 398,4 тыс. руб., 

    - кредиторская задолженность - в сумме 626,1 тыс. руб.;
2. Убытки предприятия за 2017 год составили - 71,4 тыс. руб.

3. В нарушение статьи  Решения Совета народных депутатов № 192 ст. 2 п.4 от 09.12.2011г., Решения Совета народных депутатов № 20 ст. 2 п.4 от 10.12.2012г. и Решения Совета народных депутатов № 135 ст. 2 п.4 от 10.12.2013г.  за 2011-2017 гг. сумма  задолженности отчислений от прибыли составила 84,8 тыс. руб.
4. В нарушение пункта 7 статьи 9 Закона РФ «О бухгалтерском учете» №129-ФЗ от 29.11.1996г. и пункта 3 Федеральный закон от 22 мая 2003г.N54-ФЗ"О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием электронных средств платежа" предоставлен авансовый отчет на общую сумму 17,9 тыс.руб. к которому приложен к ним товарный чек от 21.03.2017г. № 16 без инициалов продавца, единицы измерения хозяйственных товаров не разборчивы.

5. Предприятие располагается фактически в г. Адыгейске ул. Ленина 23а, в здании бывшего военкомата, без документального оформления прав на аренду или безвозмездного пользования двух кабинетов.
Предложения:

1. Для устранения выявленных проверкой нарушений направить представление Главе администрации муниципального образования «Город Адыгейск» и директору МП «Городские рынки» Схашок А.А., в котором предложить устранить выявленные нарушения, а также привлечения к ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях. 
2. Администрации МП «Городские рынки» принять меры по ликвидации дебиторской и кредиторской задолженности, в том числе задолженности по налогам и отчислениям в сумме 375,8 тыс.руб.
3. Администрации МО «Город Адыгейск» рассмотреть вопрос об урегулировании задолженности перед МП «Городские  рынки» по арендной плате в сумме 48,0 тыс.руб. и задолженности МП «Городские рынки» перед администрацией МО «Город Адыгейск» по отчислениям от прибыли в сумме 84,8 тыс.руб.

4. Администрации муниципального образования «Город Адыгейск» рассмотреть вопрос о целесообразности дальнейшей финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятия «Городские рынки», вследствие того, что предприятие несколько лет является убыточным.

5. Муниципальному управлению имущественных и земельных отношений муниципального образования «Город Адыгейск» рассмотреть вопрос об более эффективном использовании муниципального имущества.
6. Направить отчет о проведенной проверке в Совет народных депутатов города Адыгейска, Главе администрации муниципального образования «Город Адыгейск».
Председатель Контрольно-счетной палаты            

МО «Город Адыгейск»                                                                         В.Ч.Джамирзе
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